
Nº 1707 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 28 de novembro de 2024

Quinta-feira, 28 de

Novembro de 2024

Edição 1707

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO  Nº

2024.204.002829-5-PA TANIA MARIA DA SILVA PEREIRA SIQUEIRA 2155/2024

2024.204.002885-4-PA PEDRO FERREIRA DE CASTRO 2128/2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO  Nº

00004.009513.2024-21 SABRINA PEREIRA DA SILVA 318/2024

00004.010133.2024-30 VERA CRISTINA RISCADO 319/2024

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO  Nº

2024.204.002692-2-PA SOLANGE RIBEIRO AREAS VIEIRA 2125/2024

Em 27/11/2024

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

PROCESSO !º 00004.003338.2024-69

Julgamento 

À vista do que foi apurado no processo em epigrafe pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2024.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Matrícula n° 41.748

PROCESSO !º 00004.001147.2023-81

Julgamento 

À vista do que foi apurado no processo em epigrafe pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2024.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Matrícula n° 41.748

Edital: 133-2024/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados abaixo, a regularizarem seus débitos 
tributários, ressaltamos que poderá ser utilizado o Programa de Regularização Fiscal 
(REFIS), até o dia 06/12/2024, para quitar ou negociar seus débitos em condições especiais. 

 Para iniciar o processo de regularização de forma prática e rápida, acesse os links 
abaixo para atendimento online e instruções detalhadas:

Link para atendimento online: https://tributos.campos.rj.gov.br:8084/#/

Passo a passo para regularização: https://tinyurl.com/muy7d3r

Caso precise de mais informações ou prefi ra resolver a questão pessoalmente, 
recomendamos que entre em contato com o nosso canal de atendimento pelo telefone 
0800 602 5343. Através desse canal, é possível também realizar o agendamento para 
atendimento presencial na Secretaria Municipal de Fazenda (SMF), localizada na Rua 13 
de Maio, nº 129, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ. Nossa equipe está à disposição 
para orientá-lo no processo.

Reforçamos que, caso não ocorra a regularização dentro do prazo estipulado, poderá 
haver a cobrança dos valores devidos por meio de protesto ou, em última instância, através 
de execução fi scal, conforme previsto em lei. Caso já tenha efetuado o pagamento, favor 
desconsiderar.

N° NOME / RAZÃO SOCIAL DOCUMENTO

01 ALMIR SOARES CLAUDINO ***.617.427-**

02 ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO ***.805.847-**

03 ALOINA  PEREIRA MACHADO ***.103.717-**

04 ALOISIO BATISTA DE ALMEIDA ***.101.777-**

05 ALOISIO GOMES MARTINS ***.081.237-**

06 ALOISIO PEREIRA MAGNAGO ***.768.567-**

07 ALONCIO MARTINS DE SOUZA ***.659.217-**

08 ALONSO CASTRO COLARES JUNIOR E S/M ***.306.477-**

09 ALOYSIO BASTOS RIBEIRO DE CASTRO NETO ***.072.197-**

10 ALSEU TEIXEIRA DE OLIVEIRA E S/M ***.498.227-**

11 ALTAIR BRANDAO NOGUEIRA ***.171.987-**

12 ALTAIR DO COUTO PERDOMO ***.212.057-**

13 ALTAIR PEREIRA SOARES ***.540.607-**

14 ALTAMIR BARROS DIAS ***.528.617-**

15 ALTAMIR DA SILVA PAULA ***.858.697-**

16 ALTAMIR RIBEIRO ***.738.437-**

Secretaria Municipal de Fazenda

17 ALTINA SILVA ***.597.297-**

18 ALTIVO LUSO RODRIGUES FILHO ***.736.057-**

19 ALUISIO ALMEIDA DA SILVA E S/M ***.858.507-**

20 ALUISIO ANTONIO LAMONICA ***.160.447-**

21 ALUISIO NEVES DE OLIVEIRA ***.465.537-**

22 ALUIZIO AREAS VENANCIO ***.487.717-**

23 ALUIZIO CHAGAS DE SOUZA ***.218.137-**

24 ALUIZIO DA SILVA RODRIGUES ***.233.087-**

25 ALUIZIO DE CARVALHO PEIXOTO ***.700.697-**

26 ALUIZIO GOMES DA SILVA ***.378.587-**

27 ALUIZIO GONCALVES DE AZEVEDO E S/M ***.987.307-**

28 ALUIZIO JOSE DE LUNA NETO ***.074.977-**

29 ALUIZIO PESSANHA DA SILVA E S/M ***.565.007-**

30 ALUIZIO RIBEIRO DO ROSARIO ***.846.577-**

31 ALUIZIO SANTANA A. DA SILVA E OUTRO ***.058.207-**

32 ALVANIR FERREIRA AVELINO ***.025.207-**

33 ALVARO AUGUSTO GOMES BARBOSA ***.983.617-**

34 ALVARO DE SOUZA AGUIAR NETO ***.941.687-**

35 ALVARO FERREIRA NEVES ***.416.387-**

36 ALVARO JOSE DA SILVA OLIVEIRA ***.053.207-**

37 ALVARO LUIS ROSA CHAGAS ***.340.547-**

38 ALVARO MARCOS DE ALMEIDA TELES ***.719.417-**

39 ALVARO MARCOS SOARES AMARAL ***.113.757-**

40 ALVARO NEI GOMES ***.260.647-**

41 ALVARO PIRES  GONÇALVES ***.871.377-**

42 ALVARO RIBEIRO ***.293.907-**

43 ALVES MACHADO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS **.716.117/0001-**

44 ALZEMIRA VIANA DE ALMEIDA ***.757.547-**

45 ALZIRA PORTO LEMOS MOTA ***.319.687-**

46 AMADEU CHACAR FILHO ***.490.597-**

47 AMADEU DA SILVA ***.671.117-**

48 AMADEU DA SILVA BARRETO NETTO ***.936.937-**

49 AMADEU DE SOUZA FRANCA ***.204.207-**

MUNICIPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES:29116894000161

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161 
Dados: 2024.11.27 17:47:40 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1707 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 28 de novembro de 2024

50 AMADEU HENRIQUE RANGEL DUARTE ***.898.457-**

51 AMADO GOMES DE AZEVEDO ***.168.587-**

52 AMALIA CONDE VIEIRA ***.900.807-**

53 AMANCIO CAMPOS ***.208.977-**

54 AMANDA AGUIAR DE ALMEIDA ***.556.307-**

55 AMANDA ANDRADE NUNES DE SOUZA ***.686.467-**

56 AMANDA CARVALHO ALVES ***.052.947-**

57 AMANDA DA SILVA PAIXAO ***.256.667-**

58 AMANDA DE ASCENCAO ROCHA ***.791.227-**

59 AMANDA DE LIMA SILVA ***.167.507-**

60 AMANDA DE SIQUEIRA MANHÃES ***.856.657-**

61 AMANDA FERNANDES CAETANO ALVES ***.752.347-**

62 AMANDA FLOR DE MIRANDA ***.669.377-**

63 AMANDA GRAZIELLA FARIZEL DE OLIVEIRA ***.642.377-**

64 AMANDA LIMA DE ANDRADE ***.265.667-**

65 AMANDA LIRIO CAROLINO ***.447.447-**

66 AMANDA SARDINHA PEIXOTO E OUTRO ***.773.627-**

67 AMARAL DA SILVA E BARRETO PADARIA LTDA **.708.612/0001-**

68 AMÁRIA DE FÁTIMA RANGEL BARRETO ***.027.567-**

69 AMARILDO BERNARDO DE OLIVEIRA E S/M ***.969.337-**

70 AMARILDO DE CARVALHO HENRIQUES E S/M ***.204.407-**

71 AMARILDO FABIO SILVA PRINCESWAL ***.140.357-**

72 AMARILDO FERNANDES DOS SANTOS ***.963.787-**

73 AMARILDO FREITAS PESSANHA ***.035.217-**

74 AMARILDO GONÇALVES DE OLIVEIRA ***.771.417-**

75 AMARILDO PAES DA SILVA ***.153.637-**

76 AMARINO SALES DE AZEVEDO ***.107.207-**

77 AMARITO SOARES DA FONSECA ***.218.387-**

78 AMARO ADILSON DE ALMEIDA ***.281.717-**

79 AMARO ALVES DA SILVA ***.193.249-**

80 AMARO AZEVEDO DE SOUZA ***.641.157-**

81 AMARO BARCELLOS ***.223.347-**

82 AMARO BARRETO SILVA ***.418.647-**

83 AMARO BENTO FILHO E S/M ***.525.217-**

84 AMARO CAETANO DE OLIVEIRA ***.495.007-**

85 AMARO CARDOSO PAES ***.965.887-**

86 AMARO CARLOR FERREIRA PESSANHA E S/M ***.377.607-**

87 AMARO CASTILHO ***.260.077-**

88 AMARO CELSO LUCIO RIBEIRO ***.129.367-**

89 AMARO CESAR DE SOUSA E S/M ***.235.557-**

90 AMARO CESAR PESSANHA BARRETO ***.408.247-**

91 AMARO CESAR RIBEIRO DE AZEVEDO ***.753.707-**

92 AMARO CEZAR ALVES DE BRITO E S/M ***.342.707-**

93 AMARO DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA ***.841.347-**

94 AMARO DA CONCEICAO DE SOUZA ***.550.907-**

95 AMARO DA SILVA CAMPISTA ***.252.607-**

96 AMARO DE ALVARENGA RIBEIRO ***.566.617-**

97 AMARO DE FREITAS SALES ***.016.447-**

98 AMARO DE SOUZA BARRETO ***.266.747-**

99 AMARO DE SOUZA PESSANHA ***.568.987-**

100 AMARO DOS SANTOS SALES E OUTRA ***.522.387-**

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2024.

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 13.877

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO FINANCEIRO 
AO CONTRATO Nº 0044/2024 

Processo nº 2023.045.000431-7-PR
Tomada de Preços nº 005/2023
Contrato nº 0044/2024
Empresa Contratada: F. M. SANTOS SERVIÇOS E CONSULTORIA DE EMPRESA LTDA.
CNPJ: 10.933.808/0001-85
Objeto: Rerratifi cação, sem refl exo fi nanceiro, para execução da obra de Reforma da 
Unidade Básica de Saúde do Parque Santos Dumont – Rua Antônio Martins Coutinho, nº 
26 – Parque Santos Dumont – Campos dos Goytacazes/RJ.
Data da Assinatura: 07/11/2024.

Campos dos Goytacazes, 07 de novembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº 40.407

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social

Resolução do CMAS nº. 24/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011;

Considerando o disposto na Resolução NOB/SUAS, Nº 33/2012, em especial seus 
Artigos no 84, 85 e 86 que tratam do papel do CMAS na formulação, avaliação, controle, 
fi scalização e monitoramento da Política de Assistência Social;

Considerando a Assembleia Geral Ordinária do dia 08 de novembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o relatório de Execução Orçamentaria e Financeira do Fundo Municipal 
de Assistência Social (FMAS), exercício 2024 -  1ª e 2ª Trimestre. 

Campos dos Goytacazes, 25 de novembro de 2024.

Renato Gonçalves dos Santos
Vice-Presidente do CMAS

Republicando por incorreção

Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento 
para a População de Rua de Campos dos Goytacazes

- CIAMP- POP-RUA -

Campos dos Goytacazes, 26 de Novembro de 2024. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2024

A Presidente do Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento para a 
População em Situação de Rua de Campos dos Goytacazes CIAMP – POP-RUA no uso 
de suas atribuições legais, CONVOCA os Conselheiros para Reunião Ordinária que será 
realizada no dia 28 de Novembro de 2024 (quinta-feira) às 8:30h (1ª convocação) e 9h00m 
(2ª Convocação), será realizado presencialmente no CREAS III - Avenida José Alves de 
Azevedo, número 216, Centro, Campos dos Goytacazes – Estado do Rio de Janeiro. 

PAUTA: 

1 - Assuntos gerais

Úrsula França
Presidente do CIAMP

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Portaria Seduct nº 166/2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO VISANDO 
IMPLEMENTAR O PROGRAMA DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL PROPOSTOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.

A Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 117 da Lei nº 14.133/21, que determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por 01 (um) ou mais fi scais do contrato, 
representantes da Administração especialmente designados conforme requisitos 
estabelecidos no art. 7º desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação 
de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece a Secretária Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 0039/2023 em seus artigos 6º, 7º e Seção IV 
nos artigos 19 a 24 que trata das competências dos Gestores e Fiscais de Contrato.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a) para Gestor de Contrato:
- Ana Marcia Salgado Mercadante Scot – Matrícula: 24.459; contrato referente ao 

processo de nº 2024.205.000160-1-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal (is) de Contrato:
- Vinícius de Luna Gomes – Matrícula: 41.478; contrato referente ao processo de nº 

2024.205.000160-1-PR 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 07 de novembro do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2024.

TANIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula 16.309

Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profi ssionais da Educação
- CACS FUNDEB -

VIII REUNIÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2024

A  Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais 
da Educação Básica - CACS FUNDEB. Por meio deste edital convoco todos os membros 
deste conselho para participação da Reunião Ordinária a realizar-se-á de forma online, 
pelo Google Meet, no dia 04 de dezembro de 2024, às 9:00 horas em primeira chamada, 
e às 9 horas e 30 minutos em segunda chamada, pelo link de acesso: https://meet.google.
com/szx-ughp-egm, com a seguinte pauta:

I - Abertura:  Considerações Iniciais;
II – Ordem do dia: Análise do 5° Bimestre. 
III - Comunicação da Presidente;
IV - Encerramento.

Elaine Cristina Reis da Silva
Presidente do CACS FUNDEB/Campos dos Goytacazes-RJ


